arquitetura de "hardware" compatível com o padrão IBM-PC;

2.1.1.2.  projetado para funcionamento em regime contínuo de 24 (vinte e
quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana.

2.1.1.3. Processador:

2.1.1.3.1. no mínimo, um processador de arquitetura x86; 

2.1.1.3.2. freqüência de “clock” de 2.800 (dois mil e oitocentos) Mhz, no
mínimo;

2.1.1.4. memória Principal:

2.1.1.4.1. capacidade mínima instalada de 1 (um) Gbytes;

2.1.1.4.2. capacidade de expansão até 2 (dois) Gbytes, no mínimo;

2.1.1.5.  slots  de  expansão  livres,  após  instaladas  todas  as  placas
necessárias ao funcionamento integral da solução:

[...]

2.1.1.10. placas gráficas de vídeo;

2.1.1.10.1. memória mínima de 16 Mbytes para cada saída gráfica;

2.1.1.10.2. saídas de vídeo configuráveis para o padrão de vídeo RGB
analógico e DVI (“Digital Visual Interface”); 

2.1.1.10.3. resolução mínima de 1600x1200 (mil e seiscentos por mil e
duzentos) pontos e 65.000 (sessenta e cinco mil) cores;

2.1.1.10.4.  para  o  modo  RGB  analógico,  deve  possuir  resolução
intermediária  de 800x600 (oitocentos por  seiscentos)  pontos,
para  funcionar  com  os  atuais  retroprojetores  modelo  LITE
MASTER 800 com duplo “chip” DLP (“Digital Light Processing”),

[...]

entradas de vídeo padrão VGA/RGB analógico com suporte à
sincronismo vertical/horizontal composto e separado (RGBHV,
Csync, Sync-on-Green); 

2.1.1.11.2. suporte a sincronismo vertical de 56 a 75 Hz;

2.1.1.11.3. suporte a sincronismo horizontal de 30 a 80 Khz;

2.1.1.11.4. suporte a resolução de 1280x1024 (um mil duzentos e oitenta
por um mil e vinte e quatro) pontos e 65.000 (sessenta e cinco
mil) cores;

2.1.1.11.5.  taxa  de  amostragem mínima de  40  milhões  de  pixels  por
segundo;

2.1.1.11.6. amostragem de vídeo a no mínimo 16 bits de cor para cada
pixel;

2.1.1.11.7.  taxa  de  atualização  definida  pelo  usuário  e  com  limite
superior de 30 frames por segundo, no mínimo;

[...]

1 (uma) licença para cada gerenciador de imagens;
2.2.2.2. funcionalidades:

2.2.2.2.1.  controle  da  apresentação  de  imagens  em  uma  matriz  4x5
composta de 20 saídas de vídeo padrão RGB/VGA, suportando
resolução  no  mínimo  entre   800x600  (oitocentos  por
seiscentos)  pontos e 1024x768 (um mil  e  vinte e quatro por
setecentos e sessenta e oito) pontos em cada projetor;

2.2.2.2.2. apresentação simultânea de múltiplos sinais na matriz de 4x5
em forma de janelas sem bordas;

2.2.2.2.3.  controle  total  do  posicionamento  e  dimensionamento  das
janelas na área de projeção do painel;

2.2.2.2.4.  em conjunto  com os  recursos  do  "hardware",  o  gerenciador
deverá ser capaz de exibir, no modo tela cheia, na resolução
mínima de pelo menos 4096x3840 (quatro mil e noventa e seis
por  três  mil  oitocentos  e  quarenta)  pontos,  por  vez,  uma
imagem capturada por entrada RGB ou vídeo;

2.2.2.2.5. sobreposição das janelas gráficas e sua livre movimentação na
área de projeção do painel;

2.2.2.2.6.  criação  e  configuração  de  cenários  de  exibição  contendo
janelas pré-configuradas e posicionadas para exibição no painel

[...]

(Deve capear o conjunto dos documentos apresentados)
Nº Requisitos mínimos obrigatórios Quesitos constantes da

proposta técnica
FOLHAS Nº

(*)
√

GERENCIADOR DE IMAGENS
1 Servidor

1.1 01 (um) processador de arquitetura x86

1.2 Freqüência de “clock” de 2.800 (dois mil e
oitocentos) Mhz

1.3
Memória  principal  instalada  de  1  (um)
Gbytes com capacidade de expansão até
2Gb, no mínimo;

1.4 2 (dois) slots de padrão PCI 2.1 livres

1.5

2  (duas)  unidades  de  disco,  com
capacidade  de  armazenamento,  de  36
(trinta  e  seis)  Gbytes  por  disco,